Apa yang mempengaruhi pengetahuan manusia terhibab ialah hal-hal material berupa nafsunya. Jika hal hal material itu dapat disingkirkan-yang dalam tasawuf dilakukan dengan *fana'* maka intuisi dapat bekerja dan menangkap realitas gaib.¹² Kondisi ini disebut dengan *mukāshafah*, dimana pengetahuan dapat diperoleh.

Al-Ghazāli (450-505 H/ 1056-1111 M) dalam bukunya *al-Munqidh Min al-Dalāl*, berpendapat bahwa pengetahuan yang benar dan meyakinkan adalah intuisi atau *ma'rifah* yang disinarkan langsung dari Allah swt.¹³ Perjalanan pengetahuan al-Ghazāli memang sempat dilanda perasaan *shak* atau keraguan yang hebat dan menggoncang pengetahuan filsafatnya.